Per l’edizione sono stati utilizzati i seguenti segni diacritici: il punto (.) 
in sostituzione di lettere mancanti, in numero uguale a quello presunto delle 
lettere interessate da lacune o macchie che non ne hanno permesso la lettura; 
parentesi quadre ([ ]) per indicare integrazioni o lacune; barra verticale (|) per 
restituire il cambio di rigo negli originali. Gli errori nel testo, sono stati corretti 
e segnalati in nota per rendere la lettura più fluida. una delle fonti riportate 
in trascrizione è stata suddivisa in parti, segnalate con lettere e numeri, per 
consentire al lettore l’immediata rispondenza dal testo al punto preciso del do-
cumento, ma anche per restituire in modo più chiaro la struttura dell’atto, non 
sempre di facile approccio. 
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a Lacuna di circa 40 lettere per caduta del supporto.
b Lacuna di circa 20 lettere per caduta del supporto.
c Lacuna di circa 2 lettere per caduta del supporto.
d Lacuna di circa 16 lettere per caduta del supporto.
e Lacuna di circa 10 lettere per inchiostro sbiadito dall’ umidità.

1

InVentarIo deI BenI e dIrIttI del SIGnore dI tornIella

1270 aprile 9-maggio 7-luglio 18, monticiano in domo Romei quondam Bonamichi; in 
domo Guidonis Dela Torre

Inventario dei beni e diritti che spettano in eredità a neri di ranieri, minorenne, sui 
castelli di torniella, luriano, tatti, sul distretto di Ginestra e sul castello di magliano.

originale [a], aSSi, Bulgarini 180, V. 
regesti: aSSi, Bulgarini 180, Indice I, V.

[1][In nomine domini. Hoc est inventarium composi]tuma et ordinatum a nobili mu-
liere domina Galiana relicta raneri de torniella, tutrice neri filii ipsius et olim 
predicti Raneri, de bonis et rebus inventis in hereditate dicti Raneri que in ipsa 
hereditate esse debent. 

[a]In primis invenit castrum de torni[ella …… ….. …… …… ……]b curtis et distric-
tus dicti | castri est [..peat]c vulterrano [……………….]d versus dictam partem vi-
delicet, cui castro et districtui et curie ipsius hii sunt confines circumstantes et cir-
cumcirca: a primo est districtus et curia de lugriano et castro de Bocchegiano et 
alii districtus et curia castri de monticano, versus episcopatum Grosseti est 
dis[trictus vel curt]es seu castri de Saxoforte et rocastrade, | [ab] alio est districtus 
et curia uini[ccisca quod est] comuniter comitum de ardinghescha et ab alio est 
curia seu districtus castri del Belagaio; cuius castri et curtis de torniella causa dicte 
hereditatis iurisditio ipsius rerum et personarum pleno iure expectant ad dictum 
pupillum tanquam ad verum dominum de re sua in rectoria, iurisditione et domina-
tione et reformati|[one …….]e qui pro tempore mictuntur dicto [comuni], et in ban-
nis et penis exigendis et imponendis et in decimis omnium causarum, et in silvis et 
pascuis et forestis universalibus ubicumque sunt per districtum dicti castri. [a.1] 
Item debet habere dictus pupillus a dicto comuni anuatim in festo sancti michaelis 
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f Lacuna di circa 14 lettere per inchiostro sbiadito dall’umidità, solo pazialmente integrabile.
g obtepta, senza segno abbreviativo, nel testo. Così anche nelle successive occorrenze del termine. 

mensis septembris c libras denariorum currenti monete pro tempore. [a.2] Item 
debet | [recipere et habere] a dicto comuni vel ab [homini]bus dicte terre comuniter 
secundum formam eorum libre XII modios anone bone et pure sine malitia ad rec-
tum starium grossum de Fornoli in eodem festo sancti michaelis. [a.3] Item debet 
recipere et habere dictus pupillus a qualibet massaritia dicti castri et eius districtus 
anuatim ad voluntatem propriam vel qui pro eo peteret ea opera manualia | [expen-
sis et victualibus] dicti pupilli. [a.4] Item debet dictum comune et homines dicte 
terre comuniter manutenere omnibus eorum expensis ex pacto expresso stechariam 
molendini dicti pupilli, positi in flumine Farme, cum suis confinibus et pertinentis 
omnibus. [a.5] Item consueverunt homines dicte terre, quando antecessores ipsius 
pupilli faciebant fieri aliquem murum in aliquo | loco dicti castri et districtus quod 
iuvabant eos in operibus et in aliis, secundum operis qualitatem et muri quem fieri 
faciebant, precibus dictorum antecessorum dumtaxat. [a.6] Item consueverunt 
homines dicte terre quando dicti antecessores ibant in aliquem exercitum Imperii 
vel civitatis Senarum vel alterius domini vel civitatis seu in aliqua cavalcata cum 
armis vel hoste, facere aiutorium | [….es prout eorum dispendium] et mora tempo-
ris requirebat. [a.7] Item debent homines dicte terre comuniter et pro comuni, 
quando aliquis ex domo dicti pupilli maritaret aliquam mulierem dicte domus, fa-
cere aiutorium XXV libris denariorum currenti monete pro tempore. [a.8] Item 
debent homines dicte terre comuniter et pro comuni, quando aliquis ex domo domi-
norum de torniella venit ad | ordinem militarem, dare et solvere pro qualibet mas-
saritia dicti castri et curtis XX soldis denariorum currenti monete pro tempore, pro 
aiutorio expensarum. [a.9] Item consueverunt homines dicte terre et districtus, 
etiam pro qualibet massaritia, quando aliquis dicte domus dominorum de Torniella 
aliquo casu caperetur vel carceribus reduceretur ipso [modo pro] aiutorio expensa-
rum et persone | ipsius indepnitate, solvere et pagare illi XX soldis currenti monete. 
[a.10] Item homines de torniella, tempore maxime quo dictum castrum extabat 
ante disfactionem ipsius, quando aliquis forensis veniebat ad curiam antecessorum 
dicti pupilli, quod dicti antecessores mandabant cui vel quibus volebant ex homini-
bus dicte terre facere lectum in domibus eorum dictis forensibus, et | [ser… pa-
tie…]f et hoc ex certo usu et consuetudine diu obtemptag. [a.11] Item in dicto ca-
stro et curte est usus certus et consuetudo diu obtempta quod quando aliquis in 
dicto districto faceret aliquam fornacem aliquorum vasorum quod antequam dicti 
factores vasorum venderent aliquod, ipsi antecessores adcipiebant et faciebant ad-
duci quot volebant, et eis erat | necesse. [a.12] Item omnia poderia et tenimenta 
que sunt in districtu dicti castri de Torniella, locata et non locata, sunt et expectant 
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h comodo nel testo.
i queda senza segno abbreviativo nel testo.
j Segue quales ripetuto per errore.
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pleno iure ad dictum pupillum et locare cui et quando et quomodoh vult et pro illo 
pretio quod eidem placuerit, preter quedami poderia lambardorum dicte terre, que 
ab aliquis istorum servitiorum sunt exenta. | [a.13] Item debent dietaviva et mar-
tinus et heredes Johannis comuniter, pro una massaritia, dicto pupillo anuatim, de 
duobus annis uno anno, in paschate nativitatis domini, meliorem porchum quam 
habeant, uno tanto excepto. [a.14] Item debent predicti anuatim in festo sancte 
marie mensis agusti dicto pupillo, nomine ficti, XXX staria grani boni et | puri sine 
malitia ad starium grossum superius nominatum, pro terris quas tenent ab eo positis 
in loco dicto a consoli. [a.15] Item lambardi dicte terre qualesj sint debent adsoti-
are homines domus dicti pupilli euntes in aliquem exercitum seu hostem vel caval-
catam, ad voluntatem euntis, secundum facultatem et possibilitatem dictorum lam-
bardorum | pedester vel equester. [a.16] Item debent homines dicte terre comuniter 
et singulariter quando caperent aliquem porchum silvestrumk, dare dicto pupillo 
testam dicti porcii et peduccios, si venando ceperint illum, si autem caperent ad 
piedicam debet dare dictam testam et tres peduccios, quartum autem quando [eunti] 
in pedicam | debet esse venatoris. [a.17] Item de qualibet cervio capiendo a predic-
tis vel aliquo predictorum debet habere dictus pupillus cosciam de quolibet cervio, 
et de quolibet capriolo quartam partem carnum ipsius caprioli capiendo quomodo-
cumque et quandocumque. [a.18] Item Buonamichus de certo Plano et frater eius 
cum eo debent anuatim dicto pupillo de duobus [annis] uno in paschate | nativitatis 
meliorem porchum quem habeant, uno tanto excepto. [a.19] Item si pecudes alicu-
ius starent aliquo tempore in pascuis castri de Torniella, ubicumque in districtu 
dicti castri starent et facerentl aliquod istabiatum, primo anno totus fructus dicti 
stabiati debet esse dicti pupilli. [a.20] Item est usus certus et consuetudo diu 
obtenpta quod omnibus diebus | pascalibus principalibus, homines dicte terre, qui 
habent pecudes vel capras, dant caseum curie dicti pupilli, et qui non habent dictas 
bestias dant ova ut est conveniens pro parte dantis et recipientis. [a.21] Item habet 
dictus pupillus unum molendinum in flumine Farme cum suis pertinentiis, quod 
tenet Ventura anicçeto sub istis | pactis et conditionibus, videlicet quod debet face-
re duas partes omnium expensarum presentium et futurarum inde Ventura et habere 
medietatem totius fructus et redditus ipsius. [a.22] Item sunt in districtu et iurisdic-
tione dicti castri de torniella massaritie infrascripte: in primis in villa de minuole 
est massaritia heredum Johannis et martini et dietavive; item est Buragallus | de 
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Farma, albertus del Piano, chiavellus, Iuntarellus, Guido capachio, Buonami-
chus. Item in villa de Scalvaia Pierus martinelli, aiutinus, Brandinellus, Ventura de 
Scalvaia filius Volte, domina redalsia, Baldinus. Item in villa de tençonosoram est 
Jovanuçus et neccius. Item in villa de rigone est Jordinus et | casolfus, item man-
nuccius de le capane, Bianchus nericone, item Baldinoctus da lorill(o), ugolinus, 
dominichus, domina Benvenuta, Saracenus dela Fonte, filii acolti, Bencivenne et 
Buonaiunta, Vitali del canale, riccius, accorsinus di Basso, domina Gratia; item 
Iovanellus de Plebe, Vitali, magister Johannesm, ristorus, | naccius. Item Pelanuc-
cius quondam Bencivennis cappaciali, Benvenutus, Bechus, naccius, compagnus, 
corbuccius, Guidus Ildebrandini, mastinellus, Guillielmus, Bonifatius, Guido Gre-
gorii. Item in villa de Spilliano Bonfiliolus, compagnus et in villa supra mainectus 
et Parente. Item in villa de Puliscano Bianchus et | Pierus. Item in villa de certo 
Piano nerus de certo Piano, Bonamichus et filius Bergine, ristorus et Burnaccius. 
Item in villa de Podio Bandinus, ranerius gener Biachii, Guido et acorsus fratres. 
Item in villa delagresto Baroncius Gerardinus. Item in villa del Bagina Bevenutus, 
Bandinus, Gerardus et | Venturellus, Guido, castagniolus de montalto, consillius, 
Provençanus filius Bencinelli, Bencivenne, Benvenutus, Fabius filius Valentini, do-
mina Buonansenia. Item in villa del monte Ventura, Bartaluccius, o[...]ta Buona-
corsus calçoraius, arigus, Paganellus de castillione, dietisalvi del Filichaio, | Ben-
civenne Picconis, Ventura mugnaius, mangante, lifredus frater eius, naccius eius 
filius, Guillelmus, Ventura de casanuova, acorsus, Venturellus di lippo. Item in 
villa de Pialla est Paganellus, rastorus, Franchus, Benvenutellus montalti, Ventura 
di montalto, Bencivenne, magister | Pierus, Vivianus. Item podere olim Brachetti 
quod habet melanus pro tertia parte, et duas partes habet magister ristorus pro se 
et cognata sua. [a.23] Item est usus certus et consuetudo diu obtempta in castro et 
districtu de Torniella quod quando aliquis ex domo dicti pupilli consuevit emere 
castrum vel partem castri vel terram seu | aliquem possessionem a pretio c libris 
superius, quod homines dicte terre faciunt adiutorium dicto ementi secundum 
quantitatem et qualitatem emptionis. [a.24] Item debet dictus pupillus et subcesso-
res eius serviri cum armis ab hominibus residentibus et habitantibus in castro de 
torniella et eius districtu eorum propriis expensis, ubicumque et | quandocumque 
vult, et contra quamlibet personam et locum. [a.25] Item est usus et certa consue-
tudo quod comune et homines de Torniella consueverunt facere aiutorium anteces-
soribus dicti pupilli quando aliquis dicte domus emeret aliquem equum de armisn 
secundum quantitatem emptionis. [a.26] Item habet dictus pupillus unam domum 
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positam in districtu | de torniella in loco dicto al Filichaio, suam propriam in qua 
habitat familia ipsius in qua sunt VI scrinea sive soppedana et unam archipredelam 
et VI vegeso inter magnas et parvas et duas bancas et unam mensam et unam magi-
dam et duas scrannas et duos bigoncios et V lecta cum V coscinis seu capeçalibus | 
et VI paria lenteaminum et tres cultras seu copertoria et duo tappeta et unum par 
copertarum equorum de cotone cum insignis armorum dicte domus et VI fiscones. 
Item habet duas vineas sitas iusta castellare de Torniella, inter quas est quedam 
viam et quidam pons superquodam fosso ibi existente. Item | habet unam caldariam 
et unum paiolum de rame et unum alare et unam catenam de ferro et unam vangam 
et unam palectam et tres marrones et duas romcones et unam securim et unum par 
forsicum. Item habet unum ronçinum pili rubeii vel quasi et unum somarum pili 
blanchuccii vel quasi. | 

[B] Item hec sunt iura et rationes redditus et proventus que et quas vel quos habet dictus 
pupillus in castro et curte de lugriano. In primis habet in villa de tassinaia VI 
massaritias, una quarum est magistri andrie, qui habet filios Bencivennem et mar-
tinum et debent nomine ficti anuatim in festo sancte marie mensis | agusti XIIII  
staria grani ad starium grossum de lugriano pro podere et tenimento quod ab ipso 
pupillo tenent in dicta villa, et unam gallinam in festo beati Stefani anuatim, et in 
eodem festo, de duabus annis una vice, tres panes; et quando afert predicto, lator 
ipsarum pensionum debet recipere comestionem a curia dicti pupilli. | Item filii et 
heredes Bonifatii videlicet nichola, Bindus et ugolinus debent anuatim in eodem 
festo sancti Stefani simili modo unam gallinam et totidem panis. Item filii augirel-
li, mino, Bencivenne et Jovannellus debent nomine ficti anualiter in festo beate 
Virginis marie de mense agusti quattuor staria grani ad dictum starium | grossum, 
pro podere quod ab ipso pupillo tenet in dicta villa. Item rollandinus Paganuccii 
debet dicto pupillo in eodem festo, ex eadem causa ficti, quattuor staria grani ad 
dictum starium. Item Griffolinus Paganuccii debet eidem pupillo quattuor staria 
grani nomine ficti anuatim in eodem festo ad dictum starium. Item lambertus Jo-
hannis | debet dicto pupillo VI staria grani ad dictum starium anuatim nomine ficti 
in dicto festo et X soldis nomine pensionis anuatim in festo beati Stefani currenti 
monete pro tempore. Item Paganuccius eius frater debet dicto pupillo anuatim no-
mine ficti VI staria grani ad dictum starium in dicto festo sancte marie et X soldis 
nomine pensionis | simili modo in festo beati Stefani. Item Berta, mulier quondam 
Boninsegna, debet nomine pensionis dicto pupillo anuatim in dicto festo sancti 
Stefani X soldis denariorum et duos pullos pro podere quod habet a dicto pupillo 
quod fuit corbuccii positum in dicta villa de tassinaia cum suis confinibus. Item 
debet dicta Berta dicto pupillo | anuatim in dicto festo sancte marie mensis augusti 
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X staria grani ad dictum starium pro podere quod fuit Boninsegne dicti patris eius. 
Item dicti magister andria et filii Bonifatii in festo dicti beati Stefani pro anona 
tenentur et debent anuatim quilibet eorum unum starium spelde ad dictum starium, 
videlicet unum starium dictus | andria et aliud dicti heredes. Item habet unam do-
mum in dicto castro de lugriano quam consueverat habitare martinus, cum podere 
quod reddebat anuatim VIII staria grani nomine ficti ad dictum starium in dicto 
festo sancte marie, quam domum et podere nunc tenet a dicto pupillo ranerius de 
Valcortese. | [B.1] Item in villa de Buvillano curtis dicti castri de lugriano sunt filii 
Tancredi, scilicet Gratianus, Renaldus et Rullandus et debent anuatim dicto pupillo 
in dicto festo sante marie nomine ficti XVI staria grani ad dictum starium et X 
soldis denariorum nomine pensionis in festo beati Stefani, et II staria spelde pro 
anona quandocumque anuatim | ad voluntatem petenti. Item andreiolus de tra-
monti de districtu lugriani debet anuatim dicto pupillo in festo sancte marie VI 
staria grani ad dictum starium grossum. Item podere quod dividitur a dicto andre-
iolo remansit vacuum et locavit euum dictus ranerius magistro Buono pro quattuor 
staria grani nomine ficti | solvendi anuatim in dicto festo ad dictum starium. Item 
habet dictus pupillus unam petiam terre posita in dicto districtu in loco dicto mon-
te cresconi quam faciunt filii Bonifatii de qua reddere debent quartam partem illius 
laborerii quem faciunt in eadem. Item habent unum podere quod fuit filii Vitali 
diionteri positum in districtu dicti castri de | lugriano in quo nunc non est aliquis 
certus conductor. Item habet unum poderem in dicto districtu quod fuit Benciven-
nis in quo nunc non est aliquis certus conductor. Item habet unum podere in dicto 
districtu quod tenet a dicto pupillo Seracenus castaldi, super quo non est aliquis 
certus servitium constitutum, nisi quod ipse Seracenus ut castaldo recipit | nomine 
pensionis domus de torniella curtis lugriani ad ospitium et comestionem. Item 
Galdinerius de Fonte guillio districtus dicti castri habet filios nerum et augirellum 
qui debent anuatim dicto pupillo in dicto festo sancte marie V meçinas grani 
nomine ficti et V meçinas spelde ex eadem causa. Item habent predicti unum cam-
pum | a dicto pupillo positum iuxta domum ipsorum de quo reddunt nomine pen-
sione eidem in festo beati Stefani XlII denaris currenti menete. [B.2] Item hec sunt 
iura et rationes, redditus et proventus quod habet et habere debet dictus pupillus pro 
hereditate paterna in villa de Fogali districtus de lugriano. In primis dietaviva 
debet eidem anuatim | nomine ficti in dicto festo sancte marie VI staria grani ad 
starium grossum de lugriano, pro podere quod ab ipso tenet in dicta villa cum suis 
confinibus. Item Bondie augirelli debet nomine ficti anuatim eidem in eodem festo 
VI staria grani ad dictum starium pro podere quod ab ipso tenet in dicta villa. Item 
Paganuccius de marinari et cognata eius | et filius Pieri da Bucini et filius Guidonis 
eiusdem loci debent anuatim nomine ficti in dicto festo ad starium supradictum XII 
staria grani pro podere quod ab ipso tenet, posito in loco dicto a Falba. Item filii 
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dicti marinari cum suis consortibus debent anuatim nomine pensionis eidem pupil-
lo in dicto festo beati Stefani unam gallinam et | duos panes et VIII denaris curren-
ti monete. Item filius Guidonis da Bucini debet anuatim dicto pupillo pro recom-
mendatum sui ad voluntatem petenti quattuor ferra equorum cum clavis necessariis 
et opportuniis in dictis ferris. Item ranerius dictus conte debet anuatim in festo 
beati Stefani X soldis nomine pensionis. | Item magnus de Fogali debet dicto pu-
pillo X soldis nomine pensionis in dicto festo beati Stefani currentis monete. Item 
filii et heredes aiuti debent anuatim eidem pupillo nomine pensionis in dicto festo 
V soldis et VI denaris. Item Johannis dal Santo cum nepotibus suis debet eidem 
pupillo nomine pensionis in dicto festo anuatim | XI soldis denariorum. Item Bona-
michus dal Santo debet eidem nomine pensionis in dicto festo anuatim V soldis et 
VI denaris. Item leonese debet anuatim dicto pupillo in dicto festo nomine pensio-
nis XV soldis denariorum. Item heredes magistri Gerardi de Fogali debent nomine 
pensionis eidem pupillo in dicto festo X soldis denariorum. Item heredes olim | 
Fodei debent anuatim dicto pupillo nomine pensionis in dicto festo VII soldis et VI 
denaris. Item maffeus Januçi debet anuatim dicto pupillo nomine pensionis in dic-
to festo VII soldis et VI denaris. Item magister Buonus cum fratribus suis, Piero et 
Ventura et quidam alii fratres ipsorum, debent nomine pensionis in dicto festo ei-
dem pupillo | V soldis denariorum. Item heredes maccionis cum fratribus suis de-
bent anuatim in dicto festo nomine pensionis dicto pupillo V soldis denariorum. 
Item heredes martinelli debent nomine pensionis eidem pupillo anuatim in dicto 
festo VIII denaris pro una petia terre quam tenent ab eo posita in loco dicto Selva 
Pegiore. Item podere dietaviva de | Fogali et Bondie augirelli debent, quando ali-
quis dicte domus de Torniella caperetur ab aliquo vel aliquo casu caderetur in cap-
tionem alterius, pro aiutorio et expensarum redemptionis illius captivitatis, lX 
soldis denariorum currenti monete et totidem quando maritaretur aliqua mulier 
dicte domus, et totidem quando aliquis dicte domus | adsumeretur cingulum milita-
re et efficeretur miles. [B.3] Item debent predicti homines et fideles iuvare dictum 
pupillum et alios sue domus cum armis contra quamlibet personam et locum et ire 
cum eodem quocumque voluerit et quando voluerit eorum propriis expensis ratione 
fidelitatis. [B.4] Item quando aliquis dicte domus de torniella iret in aliquem | 
exercitum hostem vel cavalcatam Imperii comunis  vel alterius domini, consueverit 
ex certo usu et consuetudine diu obtempta facere aiutorium in expensis prout mora 
temporis et dispendium duceret requirendum. [B.5] Item est usus certus et consue-
tudo firma quod quando aliquis dicte domus emeret castrum vel partem alicuius 
castri vel aliquam possessionem | a pretio c libris superius facere aiutorium secun-
dum quantitatem emptionis. [B.6] Item consueverunt homines predicti facere aiu-
torium dominis de Torniella quando aliquo casu capturaretur in captione vel capti-
vitate alterius facere aiutorium pro expensis et redemptione captivitatis secundum 
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more dispendium et quantitatem et qualitatem captionis et redemptionis. [B.7] Item 
consueverunt dicti homines facere aiutorium dominis dicte domus quando emerent 
aliquem equum armorum secundum quantitatem emptionis ipsius. [B.8] Item 
quando maritaretur aliqua mulier dicte domus consueverunt facere aiutorium se-
cundum quantitatem dotis et expensarum. [B.9] Item consueverunt dicti homines 
quando aliquis ex dominis dicte domus miles efficeretur facere | aiutorium secun-
dum quantitatem expensarum dicti militis. [B.10] Item est usus certus et consue-
tudo diu obtempta quod omines predicti in diebus pascalibus et solepnibus habentes 
pecudes vel capras dare caseum curie dicti pupilli et si quis non haberet capras vel 
pecudes dare ova ut conveniens est. [B.11] Item quando aliquis dicte domus infir-
maretur | consueverunt dicti homines aliquis ex eis qui affluentius haberet maxime 
deferre eidem infirmo pullos et si non deferret quando petiret pro parte ipsius dare, 
si quos habent. [B.12] Item simili modo, quando aliqua domina dicte domus partu-
rire, consuevit deferre et duos pullos pro ea petentibus. [B.13] Item silvas nemora 
et forestas, pascua et aquas | positis per districtum lugriani expectantia et pertinen-
tia ratione possessi vel alterius usos sunt dicti pupilli et pertinent ad eundem 
tamquam ad verum dominum causa iurisditionis. [B.14] Item iurisditio dicti castri 
et curtis in rectoria et dominatione et aliis facientibus ad iurisditionem pertinent ad 
dictum pupillum, pro parte et secundum quantitatem | dictorum suorum hominum 
et fidelium quamvix de signoria iam lix et discordia fuerit inter antecessores ipsius 
pupilli et consortes eorundem in dicto castro, que lix ad huc pendet et nondum so-
pita est.

[c] Item habet dictus pupillus, causa paterne hereditatis et subcessionis, castrum de tac-
ti, positum in episcopatu Grosseti, cui castro et iurisditioni et districtu circumstant 
districtus et iurisdictiones castrorum et terrarum istarum: in primis ex una parte est 
districtus et curia de rocha filiorum tederigoli et de super castri de Bochegiano et 
castri de Perolla et curia et [districtus] | [castri] de Pietra et si qui alii sunt ei confi-
nes de quo castro de Tacti expectat ad dictum pupillum plena et libera iurisditio in 
rectoria seu dominatione et bannis et placito seu causarum decima et universaliter 
in pascuis, silvis et forestis et terris omnibus, cultis et incultis, ubicumque sunt, per 
dictam fortiam et districtum. [c.1] Item debet recipere dictus | pupillus et habere a 
dicto comuni et hominibus dicte terre anuatim ad voluntatem recipienti XXV libras 
currenti monete pro tempore. [c.2] Item debent dare comuniter homines dicte terre 
eidem pupillo et pro eo petenti semel in quolibet anno XXV albergarias quelibet 
cum uno equo vel una cum XXV equitibus ad suam voluntatem numeri congregati 
minoris et | maioris usque dictam quantitatem. [c.3] Item debet habere dictus pu-
pillus totum istabiatum quod fit aliquo tempore ab aliquibus pecudibus existentibus 
in districtu dicti castri de tacti in aliqua parte ipsius. [c.4] Item sunt in dicto castro 
de torniella inmo de tacti l massaritie vel in dicta quantitate a quibus omnibus 
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dictus pupillus habet comuniter omnia servitia supradicta. [c.5] Item debet serviri 
dictus pupillus et iuvari cum armis a predictis hominibus comuniter et divisim 
prout voluerit contra quamlibet personam et locum eorum propriis expensis, ire 
cum eo et cum quo vellet et quando et quocumque sibi placuerit ratione fidelitatis. 
[c.6] Item quando dictus pupillus vel alius pro eo iret in aliquem exercitum Imperii 
vel civitatis vel alterius domini | [consueverut] dicti homines ex certo usu et con-
suetudine [sicura] eis facere aiutorium antecessoribus ipsius facientibus predicta 
secundum more dispendium. [c.7] Item consueverunt homines dicte terre anteces-
soribus dicti pupilli ex certo uso et consuetudine diu obtempta, quando maritarent 
aliquam mulierem dicte domus, facere aiutorium secundum quantitatem dotis et 
similiter quando aliquis d[icte] | domus veniret ad honorem militie facere aiuto-
rium in expensis et simili modo [si] aliquis ipsorum dominorum dicte domus de 
Torniella caderent aliquo casu in captionem alterius facere aiutorium pro expensis 
et redemptione ipsius captivitati secundum more dispendium. [c.8] Item est usus 
certus et consuetudo diu obtempta quod quando antecessores dicti pupilli emer-
ent aliquem | castrum vel partem castri vel terram aliquam seu possessionem, a c 
libris superius quod homines dicte terre faciebant aiutorium secundum quantitatem 
emptionis. [c.9] Item quando emerent aliquem equum de armis, consueverunt dicti 
homines antecessoribus dicti pupilli facere aiutorium secundum quantitatem emp-
tionis. [c.10] Item consueverunt homines dicte terre in diebus pascalibus princi-
palibus | habentes capras vel pecudes [dare] caseum dominis domus de torniella, 
et petenti pro eis et si quis non haberet ex dictis bestiis dari consuevit ova ut erant 
danda et recipienda pro utraque parte et hoc quando petebantur predictas | 

[d] Item habet dictus pupillus causa hereditatis et paterne subcessionis medietatem 
proindiviso iurisdictionis castri dela Ginestra in qua iurisditione sunt eidem con-
sortes domini de Saxoforte et de omnibus fructibus et redditibus districtus dicti cas-
tri in pascuis, silvis, pratibus et omnibus aliis proventibus prout temporaliter sunt 
in iurisdictione et districtu dicti castri | [et] castrum et districtus eius positum est in 
episcopatu Soane, cui circumstant districtus et iurisdictiones terrarum et castrorum 
istarum videlicet: a primo curia seu districtus de montemarano et castri de Satornia 
et rochette de Semprugnano et roche de albegnia et roche de cana et castrum 
de Scançano et si alii sunt ei confines.

[e] Item habet dictus pupillus in castro de malliano palatium quodam comuniter cum 
dictis dominis de Saxoforte, cui a primo est comitum Ildibrandorum a secundo 
ecclesie de Sancto mamiliano. [e.1] Item habet dictus pupillus in dicto castro X 
et plures inter domos et casalinos quamvix dicti comites exui immo exurpaverint 
eidem predicta, de quibus domibus antecessores ipsius [pupilli] | [habere] con-
sueverant certas pensiones anuales. [e.2] Item habet iusta portam dicti castri de 
Seragone a dicta porta usque fossatum de Patrignone tres cortinas in quibus sunt 
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ortus hominum dicte terre et olivi quam plurimi. Item habet dictusp pupillus unam 
cortinam in districtu dicti castri de malliano positam in loco dicto alceirono que 
est in quantitatem | XII modiorum sementi et plures ad quarram de malliano iusta 
ospitale quod dicitur l’ospedale aluosa. Item habet dictus pupillus unam cortinam 
in districtu de malliano positam in loco dicto allaquabuona. Item habet unum cam-
pum in dicto districtu positum in loco dicto a Pogio Paterno cum pluribus olivis. 
Item habet unam vineam in dicto districtu unam vineam iusta | herimum ibi posi-
tum quam tenere consueverat Paganellus Buoni. Item habet iusta muros dicti castri 
unum ortalem versus fontem dicti castri, iusta viam qua itur ad dictum castrum. 
Item habet in dicto districtu, in loco dicto a Porta Bernardi, unum ortalem quod 
tenere consueverant filii Ildebrandi riccardini. Item habet unam vineam positam in 
dicto | districtu, in loco dicto al corso. [e.3] Item debet habere dictus pupillus de 
quolibet ligno quod intrat in portum de talamone ubi flumen merse mictit in mare, 
unam libram flor(um) grochii sichii et unam libram piperis si ibidem adportaverit 
et deposuerit hon(us) quod tulerit in totum vel in partem. [e.4] Item debet habere 
anuatim dictus pupillus | a comuni de malliano ad voluntatem ipsius pupilli c 
libras currenti monete. [e.5] Item debet habere anuatim de pedagio pecudum Garf-
agninarum, pro transitu fluminis de Grosseto, c libras denariorum currenti monete. 
[e.6] Item habet unam partem peschiere et unam partem saline de orbitello. [e.7] 
Item habet de VIII partibus unam cuiusdem molendini | dissipati, positi in flumine 
dicto de Patrignone dictrictus castri de malliano, que pescharia et salina dividitur 
in XXIIII partes quamvix omnia de malliano et eius districtu et de orbitello, dicti 
comites exui immo tenent occupata sed ad dictum pupillum expectant de iure ut 
superius scripta sunt. 

[F] Item debet habere dictus pupillus | in villa de cusa, curtis castri de Bochegiano, 
anuatim tali modo videlicet: duas tortas vel tortacerea cum ovis et caseo et quatuor 
panes et alio anno unam tortam et duos panes et hec debent homines dicte ville ei-
dem pupillo causa contradascie et suos consortes in perdictis domini de Saxoforte. | 

[2] Item hec sunt debita que secundum conscientiam dicte tutrigis sunt in hereditate 
predicta: preter illa que scripta sunt in carta testamenti dicti raneri que pro aniima 
reliquid. In primis nicholaus de cuslino debet habere cl libras denariorum Senen-
sium pro quibus habet nomine pignoris obligatum podere tancredi de Buvilliano 
curtis de lugriano. Item [domina | ugui]ccionella de Sticciano fecit se principalem 
ad aquirendum pro redemptione et liberatione captionis dicti Raneri quando cap-
tus fuit in civitate massana mille libras denariorum sanensium quas mutuavit Pela 
Baldinocti de Senis ad rationem VI denaris pro mense et libra, summa quarum, 
in termino hunius anni, fuit XIII c et dictus ranerius fideiuxit pro dicta | domina 
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uguiccionella apud dictum Pelam, pro predictis denaris, et pro predictis denaris 
ipse ranerius et dicta tutrix vendiderunt omnia eorum bona dicte domine uguic-
conelle ad intentionem utraque partium quod durante dicto debito valere et tenere 
debeat dicta venditio et ipso debito soluto et satisfacto dicta venditio debeat cassari 
et anulari. Item [……]q dictus | ranerius dicto Pele in quatuor centum libris. Item 
mutuavit dicta domina uguiccionella de suo vel quod ab alio adquisierit cc libris 
et plus, salvo (iure) pluris et minus ut carte ipsius domine manifestant, pro quibus 
etiam et ipsarum occasionem factam fuit dicta venditio de quibus dictus Ranerius 
restituit lXXX libras salva veritate [……….]r. Item [debet …] | dictus pupillus 
domine Fiandine relicte alberti, c libras denariorum sanensium pro quibus debet 
facere de iure suarum dotuum et de omni alio iure sibi competenti in bonis dicti 
alberti olim viri sui. Item tenetur dare dictus pupillus hominibus de monticano 
cVIII staria anone quas dictus ranerius pater eius mutuo aquisiverat a predictis vi-
delicet: a ranerio et aldigerio et | [mino] Bosso et minutanti quibusdam hominibus 
de monticano XVI libras minus quattuor soldis de quibus idem ranerius ipsarum 
derratas habuit a predictis | 

[3] [Factum] et publicatum fuit dictum inventarium et confessum a dicta tutrice ut su-
perius per singula scripta sunt apud monticanum, in domo romeii quondam Bo-
namichi per me Fagiolum natum Rustichini tunc notarium et scribam dicti comu-
nis de monticano, coram Guidone quondam maffeii, luchese quondam Guidonis, 
[………. quondam orn…ti et P…. | …..]s dietisalvi et corbuccio quondam Johan-
nis testibus presentibus audientibus et rogatis, sub anno domini millesimo cclXX 
die VIIII intrante mense aprilis, indictione XIII, sub hac protestatione quod dixit 
et protestata fuit dicta tutrix, coram me notarium et testibus supradictis, quod de 
bonis dicti pupilli secundum ipsius recordationem | [….]t et quando aliqua que sunt 
vel fuit in dicto inventario qualitercumque devenerint ad suam notitiam, parata est 
de ipsis facere inventarium secundum iuris formam, non preiudicando dicte tutrici 
in aliquo si aliquid obmisit mictere quod debuerit mictere cum non de conscentiam 
obmiserit, et si aliquid superfluum misit cum ilesa conscientia non pro […. | …]u. 

[4] Sub eisdem annis domini et indictione eadem, die VII intrante mense madii, in 
eodem loco coram Johanne Brectone et Janni quondam Ildebrandi testibus adinve-
nit dicta tutrix et recordata est quod homines de Torniella et eius districtu debent 
dicto pupillo pro curatura et nomine curature de bove et asino et quelibet bestia 
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huius gen[eri | …..]v venditur alicui forensi XII denaris currenti monete, de porcho 
grasso VI denaris et de magro IIII denaris, et de capra et pecora et hiis similibus 
IIII denaris, et de salma castanearum VI denaris, que portatur extra districtum dicti 
castri, et de qualibet salma lignorum causa faciendi vas aliquid VI denaris, et dicta 
curatura non adcipitur [… | …]w quando dictus pupillus vellet facere vel fieri facere 
fornacem de calcina homines dicte terre debent incidere ligna et reducere eorum 
expensis et implere eam lapidibus sed magistri qui morantur ad coquendum eas 
et qui adsociant ipsos debent a curia dicti pupilli expensas recipere in victualibus 
tantum. | 

[5] Item postea sub eisdem annis domini et eadem indictione, die XVIII intrante mense 
iulii, fuit confessa dicta domina Galiana tutrix ad ipsius notitiam et memoriam 
pervenisse quod dictus pupillus pro hereditate paterna habere et recipere debet 
anuatim in festivitati beati Stefani anuatim nomine pensionis a filiis ner[… | ….]x 
et Johvaneto del Belagaio tres ucellos dictos murtitos et unum panem, de casa del 
monte VI ucellos et duos panes, a filiis martinelli Saccutii VIII ucellos, a martino 
de colle VI ucellos et duos panes, a ranuccio quinque ucellos et unum panem, a 
filiis Guillelmi [… | …]y ucellos, a Gerardino filio Guiducii tres ucellos et unum 
panem, a cristiano et Ildebrando VI ucellos et duos panes, a tebaldo magistro 
VIII ucellos, ab illis de villa de Velti et a dicta villa XII panes anuatim de tertio 
in tertio anno et octo denaris et quatuor spallas, de villa de […….]z | dicte ville 
tres panes et XVIII denaris et unum par pullorum, de casa seu domo danielli tres 
panes et XV denaris et unum par pullorum, a martinello et Piero cum sociis suis X 
denaris de tertio in tertio anno et unum panem et unum pullum. Item de mascia de 
Beraç[……………….. | …]aa et alio anno VIII denaris et a martino anuatim duos 
soldos et duos pullos et hec omnia nomine pensionis a predictis et ab eorum here-
dibus et de predictis locis recipere debet dictus pupillus. Item habet dictus pupillus 
unum campum in districtu de lugriano positum in loco dicto a le p[…………. | …]
bb hoc probatum fuit per modum inquisitionis quodam tempore per Ildebrandinum 
de colle et Griffolinum de Fogale. Item habet in dicto districtu de lugriano unum 
podere seu tenimentum positum in loco dicto ad Gonfini, de quo habere consuevit 
anuatim X staria grani nomine ficti. Facta fuit [… | …]cc in domo Guidonis dela 
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torre, coram eodem Guidone et luchese quondam Guidonis testibus presentibus 
et predicta audientibus.

(Sn) ego Fagiolus quondam rustichini de casule auctoritate imperiali notarius, hiis 
omnibus dum | sic agerentur interfui et ea omnia ad eternam rei memoriam produxi 
et publicavi rogatus.

(+) die 12 novembris 1639 | ego augustus Grassus provisor Gabelle inclite civitatis | 
Senarum pro serenissime magno etrurie duce vidi et occasione | gabellarum pre-
tese remitti.

2

PattI Per la coStruZIone dI un mulIno Sul Farma

1309 ottobre 13, monticiano in loco fratrum heremitarum

Il comune di torniella e neri di Giovanni di Brettone di monticiano stabiliscono patti 
vicendevoli per la costruzione di un mulino sul Farma. Il comune inoltre concede a 
neri licenza per la costruzione di una fabbrica e di una gualchiera, per la quale, se verrà 
costruita, parteciperà per metà delle spese.

copia [B] del 1341 marzo 9, aSSi, Bulgarini 180, XVIII. 
regesti: aSSi, Bulgarini 180, Indice I, XVIII

In nomine domini. amen. anno eiusdem millesimo trecentesimo nono, indictione 
octava, die tertiodecimo mensis octubris. Pateat omnibus evidenter hoc instrumentum 
publicum inspecturis quod, cum tractatum et deliberatum fuerit inter comune et homines 
de tornella ex una parte et nerium olim Johannis Brectonis ex altera dea faciendo et 
construendo molendino et edifitio molendini in curia et districtu de torniella, in flumine 
Farme, ad comune comodum et utilitatem habendam et sumendum ex ipso molendino 
et edifitio molendini fiendo silicet quod dicti comunis sit et pertineat pro dimidia, et pro 
dimidia percipiat comoditates et utilitates provenientes ex ipso molendino, et neri sit 
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pro illa dimidia et pro dimidia percipiat comoditates et utilitates provenientes ex ipso 
molendino, dictus nerius pro se et suo nomine ex una parte et ristorus olim orlandini 
de Tornella, sindicus comunis, universitatis et hominum de Tornella et procurator 
ipsorum hominum dicti loci, silicet: chelis cioli, Iannis Iohannis, nucci Filippi, Blagii 
chiavelli, maççuoli cenni, mini alberti, nelli capecchini, turaççi luchesis, chelli 
Guidi, nucci Bencivennis, tuccii Pieri, Bindi marinelli, michelis Benvenuti, albertini 
Brendoli, tuccini aiuti, tinucci Venturelli, tucci Baldini, Peruccii Volte, nocti Venture, 
Bartali Iohannis mannucci martini, Gheççi Buonfiglioli, neri Baroncii, turacçi 
Bellevantis, açolini Ghisolfi, Follucci acursi, nuti Bencivenni, lippi Fei, duccii 
dietavive, cennis Baldinocti, cinelli alberti, Vannini Salvi, turini Iohannis, Feltri 
Iohannelli, Giontini acorsini, menchi tosi, cennis Picchonis, nuti dietisalvi, Iuntini 
cennis, Pichonis [……..]b mannuccii domine usilie, neri Baronci, turini Bini, loli 
Venture, Iuntini Bindi, Berti Iohannis, cennis Salvi, tancredi Valentini, Bandinuccii et 
Fortis mellii, Venturini Gratie, Iohannelli et luccii Baroncii, Gherardini tori ugolini, 
Vannis Venture, tuccii carbonis, cini Salvi, neri Iannis, Guidi loli, Baroncini raneri 
Ioannelli Bandini, Bonci Pieri, Vannis diechi, tori Vitalis, Vannucci ristori, Venturini 
Baroncetti, Iohannelli Bonfiglioli, Bianchi compagni, nuti Bartalini, Vitaluccii 
Buonfiglioli, duccii Guillelmi, tori Iohannelli, mungnari Baronci, ducci et nacci 
rinfredi, mini Gratie, Iohannelli, Guidi, chele Bechi, casini Guidi, c[or]sini nacci, 
cursini nelli, Guidini Iohannelli, mocionis Bonaventure, andree Bocçi, mei Iunte, 
Guidini Guidonis, Iohannis Bini, niccholucci Iannis tagliaferri et Bertaccii mangnantis 
ad infrascripta omnia et singula generaliter et specialiter constituti ut de sindicatu et 
procurationi predictis constat in publico instrumento scripto manu dominici notari, filii 
luffolini de montalcino, sindicario et procuratorio nomine pro ipso comune et 
universitate et suprascriptis singularibus hominibus de Tornella ex altera parte ex 
tractatu et deliberatione predictis ex ipso legiptimo precedente et habito inter dictum 
nerium ex una parte et comune et homines de tornella et dictus sindicus et procuratorem, 
sindicario et procuratorio nomine pro predictis comune et singularibus hominibus de 
tornella ex parte altera. Quid pactum, tractatum et deliberationem solempniter inter 
dictas partesc et dictus sindicus et procurator dictorum comunis et hominum, sindicario 
et procuratorio nomine antedicto, dicto nerio recipienti et stipulanti pro se et suis 
heredibus, dare et assignare, actendere et observare, facere et complere in omnibus et 
pro omnia et sicut et qualiter et modis et supradictis que in presente contractu infrascripta 
continetur et declaratur. In primis promisit et convenit dictus sindicus et procurator, 
sindicario nomine antedicto, dicto nerio recipienti et stipulanti pro se et suis heredibus, 
assignare dare et quod dicti comunis et homines assignabunt et dabunt dicto nerio, 
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liberum et expeditum et sine pretii solutione, totum terrenum necessarium et opportunum 
pro edificatione, construtione, conservatione et substentatione dicti molendini fiendi, in 
illa quantitate et in illis locis de qua et quibus dixerint magistri eligendi per dictum 
nerium, prout magistri designaverint et terminaverint videlicet: pro resede dicti 
molendini, pro domo, pectorale, pro gora, fuita et torcitorio sive torcitoriis, uno vel 
plures, et dare terrenum necessarium et oportunum pro stecato sive stecharia et 
stechatiis, una vel plures, ex utraque partis fluminis, et terrenum necessarium pro orto 
pro dicto molendino, et pro molendinariis qui stabunt in dicto molendino, et pro platea 
fiendi circa et ante domum dicti molendini prout et sicut in quacumque parte districtus 
de tornella in flumine Farme et iuxta flumen Farme fuerit designatum et terminatum 
per magistros predictos per dominum nerium eligendos, et ipsum terrenum quod 
designabuntd et terminabunt magistri predicti ex nunc concedit et donat dicto nerio, 
recipienti ut dictum est, ut ipsus nerio habeat pro ea parte quam habet in molendino 
predicto. Item promisit et convenit dictus sindicus et procurator, nominibus quibus 
supra, dare et assignare et quod dictum comune dabit et assignabit dicto nerio, recipienti 
et stipulanti ut dictum est, lignam necessariam et opportunam pro dicto molendino 
fiendo, et pro laboreriis utilibus et necessariis pro dicto molendino et promisit et 
convenit dictus sindicus et procurator, nominibus quibus supra, se facturum et curaturum 
ita et taliter quod predicti comune et homines de Tornella, quorum est sindicus et 
procurator, facient et curabunt quod predicti nerius et magistri laboratores eius, qui 
laborabunt ad dictum molendinum et ad opera utilia et necessaria ad dictum molendinum, 
poterint libere, sine contradictione alicuius persone et sine pretii solutione, incidere 
lignam et de lignamine supradicto, pro dicto molendino et laboreriis utilibus et 
necessariis dicto molendino, et dicta lignamina conducant et poterint conducere ad 
locum dicti molendini et ad alia loca in quibus laboreria et opera dicti molendini et 
occasione dicti molendini sine alicuius contradictione; salvo, intellecto et excepto quod 
predicto nerio et euius laboratoribus et magistris non liceat incidere nec incidi facere 
aliqua lignamina castanearum et aliarum alberorum que poma faciunt et fructus quibus 
homines comedunt. Item promiserunt et convenerunt, pacto solempni et legiptima 
stipulatione interpositis, dictus sindicus et procurator, nominibus quibus supra, dare, 
assignare et concedere et quod dabunt et assignabunt dicti comune et homines, quorum 
est sindicus et procurator, dicto nerio, recipienti ut dictum est, boscum sive territorium 
boscatum, liberum, expeditum ab omni honere et sine pretii solutione, in ea quantitate 
que utile et necessaria fuerit pro conservatione stechati et stechatorum dicti molendini 
in eo loco seu locis in quibus et de quibus fuerit magis utilis ad predicta et dictum 
boschum sive terram boscatam ex nunc dat, cedit et concedit dicto nerio, ut dictum est 
recipienti, ita quod in perpetuum sit et esse debuerit dicti molendini et ad usum dicti 
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molendini et illorum quorum est dictum molendinum pro illis partibus pro quibus 
eundem molendinum, pro conservatione et reparatione dicti molendini et aliis 
necessitatibus dicti molendini, ita quod in perpetuum sit dicti molendini et adversum 
dicti molendini ut dictum est. Item pacto solempne et legiptimo, scripto in pactis, 
promisit et convenit dictus sindicus et procurator, nominibus quibus supra, concedere 
et dare et quod assignabunt concedent et dabunt dicti comune et homines de Tornella, 
quorum est sindicus et procurator, ex nunc dat, concedit dicto nerio, recipienti ut 
dictum est, vias a dicto castro de Tornella et ab omnibus et singulis villis curie et 
districtus de Tornella, liberas et ab hodie omnes expeditas et sine pretii solutione per 
quas comode et expedite et sine alicuius contradictione omne et singuli homines et 
persone volentes ire ad dictum molendinum et redire a dicto molendino, que essent 
necessarie et utiles dicto molendino; et promisit et convenit, nominiibus quibus supra, 
se facturum et curaturum, et quod facient et curabunt dicti comune et homines de 
Tornella, quorum est sindicus et procurator, ita quod omnes et singuli homines volentes 
ad dictum molendinum ire, ibunt et redibunt et ire et redire poterint, sine alicuius 
contradictione, per dictas vias, et dictas res, omnes et singulas concessas et concedendas 
ut dictum est, promisit et convenit dictus sindicus et procurator, sindicario et procuratorio 
nomine antedictus, nerio recipienti, ut supra [dictum est] non contradicere et non 
molestare nec aliquam de dictis rebus, vel litem, brigam seu questionem movere 
occasione dictarum rerum vel alie earumarum set ipsas et quamlibet earum defendere, 
auctoriçare et disbrigare ab omni persona et loco et universitate et quod defendant dicti 
comune et homines de Tornellae suis pro se ipsis statim lite mota iudicibus et avocatis. 
Item promisit et convenit dictus sindicus et procurator, nominibus quibus supra, dicto 
nerio, recipienti ut dictum est, se et dictum comune et homines de tornella, quorum est 
sindicus et procurator, facturos et curaturos ita et taliter quod omnes et singuli homines 
et persone, mares et femine, de Tornella et eius districtus, supposite iurisdictioni dicti 
comunis, ibunt et portabuntf vel mictent ad macinandum ad dictum molendinum totum 
frumentum et bladum quod macinare voluerint, et quod numquam de Tornella et eius 
districtus subiecta iurisdictioni dicti comunis ibit, portabit vel mictet frumentum vel 
aliquod bladum ad macinandum ad aliquod molendinum preter quam ad dictum 
molendinum fiendum per dictum nerium ut dictum est, salvo, reservato, excepto et 
expresse dicto in presenti contractu, quod si occasione tempestatis vel aquarum inpetus 
vel occasione guerrarum vel alia quacumque occasione dictum molendinum 
devastaretur, in totum vel in partem, ita quod macinare non posset, eo casu dicti homines 
et persone de Tornella per eius districtum possit ire ad macinandum quocumque 
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voluerint donec dictum molendinum fuerit reactatum, ita quod comode possit macinare, 
et de hoc debeat stari dicto et provisioni suprastanti dicti molendini ad predicta deputati 
per comune et nerium supradictos, qui dictus sindicus et procurator, nominibus quibus 
supra, promisit et convenit dicto nerio, recipienti ut dictum est, reficere, reactare et 
reparare pro dimidia et facere expensas necessarias pro reactatione et reparatione dicti 
molendini et partis dicti molendini, stechati vel alterius rei pertinenti ad dictum 
molendinum, que reactatione et reparatione indigeret; et quod dicti comune et homines 
de Tornella, quorum est sindicus et procurator, reactationes et reparationes et expensas 
faciant pro dimidie, ut dictum est post quam fuerit devastatum vel devastata fuerit 
aliqua parte dicti molendini vel stechati vel alterius rei pertinentis ad dictum molendinum 
infra octo diesg proxime; et si dictam reactationem et reparationem dicti comune et 
homines non fecerunt infra octo dies proxime, ut dictum est, dicti molendini vel partis 
ipsius vel stechati vel partis alterius rei pertinentis ad dictum molendinum, tunc liceat 
dicto nerio dictum molendinum vel partem devastatam et stechatum et quamlibet rem 
devastatam ad dictum molendinum pertinentem reficere, reactare et reparare expensis 
reddituum, fructuum et proventum dicti molendini et de fructibus, redditibus et 
proventibus dicti molendini; eth liceat eidem recolligere, habere et retinere redditus et 
proventus dicti molendini donec sibi sit integre satisfactum de expensis factis pro 
reparatione et reparationibus supradictis; et promisit dictus sindicus et procurator, 
nominibus quibus supra, dicto nerio, recipienti ut dictum est, quod dicti comune et 
homines, quorum est sindicus et procurator, non impedient per se vel alios dictum 
nerium si vellet reficere dictum molendinum vel aliqua eius partem devastatam vel 
stechatum vel aliam rem pertinentem ad dictum molendinum et quod non impedient 
ullo modo, per se vel alios, dictum nerium vel alium pro eo qui reparaverit et reactaverit 
dictum molendinum vel eius partem vel stechatum vel aliam rem pertinentem ad dictum 
molendinum quin possit libere recolligere, habere et retinere fructus, redditus et 
proventus dicti molendini donec sibi fuerit integre satisfactum de expensis factis pro 
reparatione et reparationibus supradictis. Item promisit et convenit dictus sindicus et 
procurator, nominibus quibus supra, dicto nerio, recipienti ut dictum est, quod dictum 
comune de Tornella faciet statutum perpetuo, duraturum, bene compositum, ordinatum 
et dictatum in quo continebitur quod omnes et singuli homines et persone de Tornella 
et eius curia et districtu, mares et femine, in perpetuum teneantur ire, portare vel mictere 
ad macinandum ad dictu molendinum totum frumentum quod macinabunt et macinare 
volent pro se et eorum familiis et quod in perpetuum nulla persona de Tornellai vel eius 
curia et districtu possit ire, portare vel mictere, per se vel alios, directe vel indirecte, 
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frumentum vel aliquod aliud bladum ad aliquod aliud molendinum preter quam ad 
supradictum, sub pena et ad penam duorum solidum denariorum pro quolibet starium 
bladi quod portarent ad macinandum ad aliud molendinum, et quod quilibet qui 
contrafecerunt puniatur et condempnetur per officiales comunis de tornella pro quolibet 
stario frumenti vel alterius bladi quod portaretur ad macinandum ad dictum aliud 
molendinum preter quod ad supradictum eius pene et condempnationi medietas sit et 
esse debeat dicti nerii et alia medietas sit comunis predicti. et quod dicti offitiales dicte 
terre de Tornella teneantur et debeant quemlibet contrafacientem punire et condempnare 
in duobus soldis denariorum pro quolibet stario quod portaret ad macinandum ad 
aliquod aliud molendinum preter quod ad supradictum, et condempnationem exigere et 
recolligere cum effectu et medietatem dare et solvere dicto nerio et medietatem retinere 
pro dicto comuni, quod statutum dicti offitialis iurabunt observare, in principio eorum 
offitii et executioni mandare. Item promisit et convenit dictus sindicus et procurator, 
nominibus quibus supra, dicto sindicoj, recipienti ut dictum est, quod dicti comune et 
homines non facient vel condent aliquod statutum vel ordinem vel mandatum vel 
aliquod aliud directe vel per obliquum, contrarium hiis que continentur et aguntur in 
presenti contractu vel per quod possint contentis et agitatis in presenti contractu in 
aliquo derogari. Item promisit et convenit dictus sindicus et procurator, nominibus 
quibus supra, dicto nerio, recipienti ut dictum est, se et dictum comune et homines de 
Tornella, quorum est sindicus et procurator, facturus et curaturus quod omnes et singuli 
homines et persone de Tornella et eius curia et districtu dabunt molendinario seu 
molendinariis qui stabit in dicto molendino et ei vel eis concedent, et ex nunc concedit 
dicto nerio, recipienti pro se et dictis molendinariis, quod possit et possint accipere, 
recipere et extrahere pro molenda de quolibet strario frumenti vel alterius bladi quod 
portabitur ad macinandum ad dictum molendinum et quod macinabitur in dicto 
molendino unum boçolum. Quod boçolum sit capacitatis et tenute unius partis de XVIII 
partibus et quod nullus impediet vel contradicet molendinario seu molendinariis 
volentibus accipere, recipere et extrahere pro molenda de quolibet stario frumenti vel 
alterius bladi unum boçolum supradicte capacitatis et tenute, qui molendinarius sive 
molendinarii debent ordinari et poni in dicto molendino per dictum comune et homines 
et nerium supradictum comuni expensis, silicet pro partibus quas habent in dicto 
molendino. Item promisit et convenit dictus sindicus et procurator, nominibus quibus 
supra, dicto nerio, recipienti ut dictum est, quod non facient nec costruent nec fieri nec 
costrui facient nec permictere quod alius faciat vel fieri faciat aliquid aliud molendinum 
vel edifitium vel stechatum, parvum vel magnum in curte et districtu de tornella, nec 
alieni alii molendino vel edifitio haderebunt nec cum aliquo societatem facient vel 
contraherent sine expressa licentia dicti nerii cuius occasione possit predictis vel dicto 
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molendino aliquod gravamentum fieri vel generari, et quod non dabunt vel concedent 
alicui persone appogium volenti facere molendinum vel aliquod edifitium, et habere 
medietatem omnium et singulorum fructuum, redditum et proventum dicti molendini, 
confitens et recognoscens, nominibus quibus supra, dicto neriok, recipienti ut dictum 
est, dictum molendinum, iura et res pertinentes ad dictum molendinum debere pertinere 
ad dictum nerium pro dimidia et ad dictum comune et homines pro alia dimidia. et 
promisit et convenit, nominibus antedictis, dicto nerio, recipienti ut dictum est, 
dimidiam molendini predicti fructum, proventum et redditum ipsius, non tollere, non 
contendere et non molestare, et quod non tollent, non contendent et non molestabunt 
dicti comune et homines de dicta dimidia molendini predicti et eius fructibus, redditibus 
et proventibus nullam